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Ulusal kurtuluş savaşına tümüyle karşı bir politikanın yandaşı ve 
uygulayıcısı olan Damat Ferit Paşa padişahtan, Şeyhülislamdan ve baş-
ta İngiltere olmak üzere tüm İtilaf  Devletlerinden gördüğü desteğe 
karşın Anadolu'da gelişen ulusal harekatı durduramıyordu. Tüm gü-
cünü kullanarak Sivas Kongresi'nin toplanmasını engellemek istemiş 
ise de başarılı olamamıştı. Damat Ferit Paşa'mn emriyle kongreyi da-
ğıtmak için eyleme geçen Ali Galib ve yandaşları etkisizleştirilmişti1. 
Bu olay üzerine Kongre Heyeti, Damat Ferit Paşa hükümetini padi-
şaha şikayet etmek üzere 11 Eylül 1919 da bir telgraf  hazırlamıştı.1 

Ancak bu belge padişaha sunulamamıştı. Çünkü Sadrazam Damat 
Ferit Paşa izin vermemiştir. Bunun üzerine "Heyeti Temsiliye" 12 
Eylül 1919 da yasal bir hükümet yönetime gelinceye değin İstanbul'la 
resmi yazışmaların yapılmamasına karar vermiştir2. Bu karar Damat 
Ferit Paşa istifa  edip Ali Rıza Paşa Hükümeti oluşturuluncaya değin 
sürmüştür. 

30 Eylül 1919'da istifa  eden Damat Ferit Paşa hükümetinin yerine 
yeni bir hükümet oluşturmak üzere Ali Rıza Paşa atanmıştır3. 

1859 da İstanbul'da doğan Ali Rıza Paşa jandarma binbaşılığın-
dan emekli Tahir Bey'in oğludur. 15 Haziran 1302'de kurmay yüz-
başı rütbesiyle harp akademisini bitirmiştir. 21 Mayıs 1303 de Alman-
ya'ya gönderilen Ali Rıza Paşa burada üç yıl kalmıştır. Ordunun çeşit-
li bölümlerinde görev yapan Ali Rıza Paşa Manastır Vali ve Komu-
tanlığında da bulunmuştur. Meşrutiyetin yeniden ilânından sonra 
14 Ağustos 1324'de Harbiye Nazırlığına atanmıştır! Kâmil Paşa'mn 
Sadrazamlığı sırasında yine Harbiye Nazırlığına getirilmiştir. Balkan 
savaşında-Batı Ordusu Komutanı olan Ali Rıza Paşa, Tevfik  Paşa 

1 bkz. Nutuk c. 3. İstanbul: 1970. Belge No: 82. 
2 a.g.e. belge no: 84. 85. 
3 Ali Fuat Türk Geldi; Görüp işittiklerim,  Ankara: 1951, s. 245-vd. 
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Hükümetinde Bahriye Nazırı olarak görev yapmıştır4. Devlet yöneti-
minde deneyimli olan Ali Rıza Paşa Sadrazamlığa atanınca şu kişi-
lerden oluşan bir hükümet listesi hazırlanmıştır: 

Evkaf-ı  Hümayun Nazırı : Said Bey (vekaleten)5 

Padişah bu hükümet listesini onaylamış ve şu hatla bunu sadrazama 
bildirmiştir. 

"Bir müddetten beri efkâr-ı  ahalide hasıl olub sui tefehhüm  se-
bebi ile tezayüd etmekte bulunan asâr-ı tefvika  ve şikakın izalesi bey-
nelehali aheng-i vifak  ve vahdetin temini ve dahil-i memalikte sükûn 
ve intizamın takririyle şerait-i kanuniye dairesinde intihabatın bir an 
evvel icra ve heyet-i mebusanın içtimaa davet edilmesi matlub-ı kati-
mizdir. Hemen cenabı hak kadir-i mutlak selamet-i mülk ve millete 
hadim olacak teşebbüsat-ı hayriyenizde muvaffak  buyursun amin 
bihürmeti seyyidilmürselin"6. 

Ali Rıza Paşa başkanlığında yeni bir hükümetin kurulması üze-
rine Mustafa  Kemal Paşa 2/3 Ekim 1919 da tüm illere, sancak mer-
kezlerine Belediye Başkanlıklarına ve Müdafaai  Hukuk Cemiyetlerine 
bir genelge göndererek Erzurum ve Sivas Kongrelerince belirlenen 
ulusal örgütlere ve ulusun amaçlarına saygı göstermesi koşuluyla yeni 
hükümetin destekleneceğini, Ferit Paşa döneminde yaratılmış olan tüm 
anlaşmazlıkların giderileceğini bildirmiştir7. 3 Ekim 1919 da da Sad-

4 bkz. Mahmut Kemal İnal, Osmanlı Devletinde  Son Sadrazamlar  (3 b.) İstanbul: 
1964, ss. 2105-2117. 

5 bkz. Irade-i Milliye. 7 Teşrinievvel 1335, s. 1. Türkgeldi, a.g.e., s. 250. 
6 İnal, a.g.e. s. 2111. 
7 Nutuk c. 3. Belge no: 127. 

Şeyhülislâm 
Harbiye Nazırı 
Hariciye Nazırı 
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razam Ali Rıza Paşa'ya Kuvayı Milliye'nin istekleri bildirilmiştir8. 
Ali Rıza Paşa'nın Mustafa  Kemal Paşa'dan Kongre Beyannamesi'ni 
istemesi hükümet hakkındaki kanıları sarsmıştır. İstanbul'a gitmeden 
önce Mustafa  Kemal'le Milli Mücadele doğrultusunda çalışan Har-
biye Nazırı Cemal Paşa'nın 4 Ekim 1919 da Mustafa  Kemal'e gönder-
diği telgrafta  "Kabine sizinle aynı fikirdedir.  Milli iradenin haki-
miyetini kabul eder. Devletin dışarıya karşı şeref  ve haysiyetini iade 
için milli iradeye ve Heyet-i Temsiliye'ye dayanacaktır"9, ifadesi  de 
sarsılan kanıyı yerine getirmemiştir. 

Padişahın hattında da belirtildiği gibi hükümet Anadoluyla-İs-
tanbul arasındaki kopukluğu gidermiş ilişkileri daha da ileri bir boyu-
ta ulaştırmak için Salih Paşâ'yı görüş alışverişinde bulunmak üzere 
Anadolu'ya göndermiş ve Amasya'da yapılan görüşmeler "protokole" 
bağlanmıştır10. Böylece hükümet o güne kadar yasa dışı saydığı örgütü 
yasal ve eşdeğer olarak görmüştür. Bu durum Kuvayı Milliyeyi daha 
da güçlendirmek için haklı bir dayanak olmuştur. Hükümetteki kimi 
üyelerin olumsuz tavrına karşın Kuvayı Milliye yurt yüzeyine yayıl-
mıştır. 

Ali Rıza Paşa'nın padişah hattında belirttiği seçim sorununa 
eğilmiş ve 7 Ekim 1919 da seçim kararnamesini yayınlamıştır. Bu 
kararname üzerine yapılan seçimlerde çoğunluğu Müdafaai  Hukuk 
Cemiyetlerinin desteklediği kişiler kazanmıştır. Bu, padişahı meclisi 
açıp açmama konusunda biraz teıeddüte düşürmüş ise de ulusal güç-
lerin zorlamasıyla 12 Ocak 1920 de Meclisi Mebusan toplanarak ça-
lışmalarına başlamıştır11. 

Parlamenter sistemin kuralları işlemeye başlamıştır. Ali Rıza 
Paşa Hükümeti görevde kaldığı sürece izleyeceği politikayı belirle-
miş ve hazırladığı Hükümet Programı (Beyannamesi) nı 9 Şubat 
1336 (1920) da Meclisi Mebusan'ın birinci oturumunda bizzat kendisi 
okumuştur. Program genel olarak iç politika, dış politika ve maliye 
olmak üzere üç ana bölüme ayrılıyordu. Hükümet, göreve başlar 
başlamaz seçimlerin yapılarak Meclis-i Mebusanın toplanmasını, 
başkentle Anadolu arasında ortaya çıkan kopukluğun giderilmesini 
sağlamaya çalışmış ve bunda da başarı sağlamıştır. Meclis-i Mebusan 

8 a.g.e. Belge no: 128. 
9 Nutuk C, 1. Ankara: 1981, s. 287. 
10 Nutuk C. 1. istanbul: 1970, s. 242. vd. C.3. Belge No: 159, 160. 
11 bkz. Meclis-i  Mebusan  gabıt Ceridesi  IV. Dönem 1336. İhsan Güneş "Müdafaa-i 

Hukuk Cemiyetinden Halk Fırkasına Geçiş" Atatürk  Araştırma Merkezi  Dergisi, c. 3 (Mart 
1987) s. 430 vd. 
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toplanıp ulusal irade mecliste toplandığına göre Meşrutiyet kuralları-
nın uygulanmasına herhangi bir engel kalmamıştır denildikten sonra, 
Hükümetin izleyeceği iç politika da gözönünde bulundurulacak ilke-
ler şu noktalarda toplanmıştır. "Taraf-ı  hükümetten evvelce neşrolu-
nan beyannamede teşrih idilen makasıdki siyasî zümrelere karşı bi-
taraflılıktan  ayrılmamak kavanin-i mevcude ahkâmına tamamiyle 
riayetkar olarak bilatefrik-i  cins ve mezheb herkesin kanunen mah-
fuz  olan hukukunu masun tutmak, sükûn ve asayişi halelden vikayeye 
ve intizam-ı idareyi mümkün olduğu kadar meh-ma emken temine 
sarf-ı  ma-hasıl (hasıl olan) istitaat eylemek ve vatan-ı azizimizin, saadet 
ve selameti etrafında  bütün hissiyat ve temayyülat-ı milliyeyi cem ide-
bilmek in'ikadma muntazır olduğumuz müsalahanm şeraitini tanzim 
idecek olan mecliste saltanat ve millet ve hükümet yek-dil ve yek-
cihet olarak temsil edilmektir." 

Ülkede yapılacak ıslahatlar konusunda ise şu noktalar üzerinde 
durulmuştur. "îdare-i devletin muhtac-ı ıslah olduğu müttefik-i  aleyh 
bir hakikattir. Bir asra karıb müddetten beri zaman zaman devletçe 
tasavvur olunan ıslahatın tamamen tatbik ve semeratmın hakkıyla 
iktidafı  müyesser olamamıştır. Bunun dahili ve harici ilel ve esbab 
adîdesi vardır. Bu cihetle hükümetçe tarz-ı tatbik ve tevessül-ü değiş-
tirmek ve bu babda kaide ve esasat-ı cedide vaz olunmak mecburi 
görülmüştür. İdare-i vilayatta vâsi mikyasta tevsic-i mezuniyet usulu 
ihtiyar olunmak ve bu usûl icabmca mecalis-i umumiyenin selahiyeti-
ni tevsi ve hidematı mahalliyeyi uhdesine ihale ve tevdie eylemek, ne-
vahi teşkilatını bir an akdem mevki-i icraya vaz ile idarenin en küçük 
kısmı olan nahiyeyi memalik-i mutemeddinede meri usullere tevfikan 
bir cüz-i tam şekline koyarak ona göre icabat-i hukukiye ve idaresini 
tayin etmek, ekalliyetlerin hukukunu teminen Meclis-i umumiye ve 
belediyede temsil-i nisbî kaidesine tevessül olunmak, kavanin ve niza-
mat ne kadar mükemmel olursa olsun tamamiyle ve hakkıyla tatbik 
olunmadıkça semerat-ı mamule ve muntazıraya dest-ers olunamaya-
cağı tahakkuk etmiş bir keyfiyet  olmağla umuru adliye ve maliye ve 
nafia  ve inzibatiyede ve hatta idarei mülkiyede kavaninin tamamen 
tatbikini teftiş  ve temin eylemek üzere ecnebi erbab-ı vukufuna  müra-
caatla onlara emr-i teftişte  selahiyet-i kâfiye  vermek, işte kast ettiğimiz 
ıslahatın esasları bunlardır. Bu esasatın tatbik ye icrası tekerrür ettiği 
takdirde lazım gelen levayih-i kanuniyenin meclis-i âlinize takdimi 
tabiidir." 

Programın ikinci kısmını oluşturan dış politika bölümünde ise 
başlıca şu noktalar üzerinde duruluyordu. "Tarafımızdan  ve düveli 
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muhtelife  tarafından  imza olunan mütareke mukavelenamesi ahkâmı 
her tarafça  lazımu'l-riaze vesika-i beynelmilel olduğundan ahkâm-ı 
münderecesinden inhiraf  edilmemek hükûmet-i seniyece mütehatten 
görülmekte ve fakat  eyyam-ı mütarekenin temadisinden mütevellid 
kararsızlık dalıil-i memlekette tereddüdatı tezyid ile sükûn-ı kalbin ve 
hal-i tabiinin avdetine mani olmaktadır, izmir'in ve havalisinin Yu-
nanlılar tarafından  işgal-i nagihanesi misüllü hasdisat-ı elimenin ak-
sülamelleri memleketi serapa teheyyüç ve uruk-ı hamiyeti tahrik itmek-
te gecikmemiştir. Bu hal-i galeyan ve tezebzübe hitam verecek ancak 
sulh-ı katidir. Davet olunacağımız konferans  huzurunda "Wilson" 
prensipleri dairesinde hukuk-u sarihe ve meşruamızın muhafazasına 
bezl-i makderet-i tâmme kılınacaktır. Ümit ederiz ki kavaid-i ma'de-
let hakkımızda payımal edilmiyerek âmâl-i milliyemiz husul bu-
lur." 

İzlenecek ekonomik politika konusunda da şöyle deniliyordu: 
"Senelerden beri mevcut olan müzayakay-ı maliye esbabı- muhteli-
feden  nâşi mütarekenin bidayetinden itibaren her vakittekinden 
müşkil bir dereceye girmiş ve ma'haza sulhün akdiyle mesail-i maliye-
nin suret-i halli tayin ve devamlı bir hal teessür edinceye kadar her 
türlü müşkilata rağmen mesarif-i  zaruriye-i devletin devamı tesviyesi 
ahkamının istihsali elzem bulunmuştur. 

Sonuçta da şöyle deniliyordu. "Vaziyetimizin vehameti maruz ol-
duğumuz müşkilatm kesreti ve sizlerin ve bizim vezaifimizin  sıkleti 
muhtac-ı tarif  değildir. Ancak azim ve basiretin ösri yüsr e tahvil idice-
ğine kanaati tammemiz vardıı. Adaletin la-tagyür kavaninine istinat 
ittikçe tevfikat-ı  haliyetin bizimle beraber olacağına şüphemiz yok-
tur." 

Bu programın okunmasından sonra Hamdullah Subhi Bey'in is-
teği ve Meclisin onayı üzerine tartışmalara geçebilmek için yarım saat-
lik bir ara verilmiştir, ikinci celse saat 3.10 da açılmış ve "kabinenin 
beyannamesi hakkında müzakerat" başlamıştır. Tümü de 23 Nisan 
1920'de Toplanan Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde Milletvekili ola-
rak görev, yapacak olan -Necati Bey (Erzurum), Muhtar Bey (istan-
bul), Celalettin Arif  Bey (Erzurum), Rauf  Bey (Sivas), Şeref  Bey 
(Edirne), Mehmet Vehbi Efendi  (Konya), Yusuf  Kemal Bey (Kasta-
monu), Hamdullah Subhi Bey (Antalya), Ömer Lütfi  Bey (Amasya)-
milletvekilleri program üzerinde söz alarak çeşitli cephelerden onu eleş-
tirmişlerdir. Eleştirilen konular bu konuda yapılan eleştiriler şu nokta-
larda toplanmıştır: 
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Mütareke Konusu 

Rauf  Bey'in açıklamalarına göre Osmanlı Devleti Wilson'un 
yayınladığı ve itilaf  ve ittifak  devletleri grublarınca da itiraz etmeksi-
zin benimsenen 14 maddelik ilkelere dayanarak barışa talip olmuştur. 
Bu talebe İtilaf  Devletleri adına Akdeniz'de bulunan donanma komu-
tanı Amiral Chalthorpe Mütareke teklifi  ile karşılık vermiş ve Mondros 
Mütarekesi yapılmıştır. Zamanın hükümetince de benimsenen ve ilân 
edilen bu mütarekenin, ilân edilenin dışında gizli herhangi bir mad-
desi yoktur12. Kati bir barışa ulaşmak için bir aşama olarak görülen 
mütareke ne yazıkki bekleneni vermemiştir. Mütarekeden sonra halk 
sükûn beklerken tam tersi ile karşılaşmıştır. Özellikle barışa giden 
yolun uzaması ihtiyaç duyulan sûkûnu bozmuştur. Ülkeyi doğal ol-
mayan bir hale sokmuştur13. Ülke ve çağın sorunlarını anlamayan kişi-
lere görev verilmesi de bu konuda etkili olmuştur. "Osmanlı Milleti" 
mütareke koşullarına saygı göstermiştir. Karşı devletlerden de aynı 
saygıyı haklı olarak beklemiştir. Mütareke imzalanalı onüç ay geçmiş 
olmasına karşın hala dünya uygarlığı endişe ile geleceğe bakmaktadır. 
Osmanlı devleti mazisiyle uygunluk gösterecek biçimde vakar ile sü-
kûn ile barışı beklemiş mütarekeye tahammül etmiştir. Amacı kati 
bir barışa ulaşmaktı14. Her ne kadar silahla yenilmiş ise de ulusal hak-
larını korumaktan hiç bir zaman geri durmayacaktır. 

İşgaller 

Şeref  Bey'in yaklaşımına göre mütareke adından da anlaşıla-
cağı gibi barış imzalanıncaya kadar tarafların  silahlarını bırakması-
dır. Mütareke bir "ahid" bir "mukavele" demektir. O bir "vesika-
dır". Taraflar  onun hükümlerine uymak zorundadır. Mütarekenin 
7 ve 12. maddeleri galiblere bir hak vermiştir. Örneğin İtilaf  devlet-
leri demiryolları hatlarına bir temsilci koyabilecektir.! diyen Şeıef 
Bey itilaf  devletleri desteğinde Trakya'da ki demiryollarının Yunan-
lılarca işgalini eleştirir ve bunun hangi hakla yapıldığını sorar. Bunun 
yanında Hayrabolu, Uzunköprü, Babaeski'nin niçin işgal edildiğini, 
Babaeskide ezan okuyan müezzinin niçin öldürüldüğünü de sormak-
tan kendini alamaz15. 

12 Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, IV. Dönem. 1336, s. 62. 
13 a.g.e. s. 61. 
14 a.g.e. s. 60. 
15 a.g.e. s. 64. 



ALİ RIZA PAŞA HÜKÜMET PROGRAMI. 19 

Rauf  Bey Osmanlı Devleti'nin savaşın bitimiyle "sulh ve sûkûııa" 
kavuşarak, ülkede açılmış olan yaralan iyileştirip kurtuluşa doğru 
yürüyeceğini ümit ederken Musuldan başlayan işgal hareketinin bu 
ümidi sarstığını belirtir. Musul merkez livasının, Adana ve çevresinin 
(Maraş, Antep , Urfa  dahil) Antalya ve çevresinin, İzmir ve çevresi-
nin, Balıkesir ve Ayvalığın mütareke koşullarına aykırı olarak işgal edil-
edildiğini söyler. 

Şeref  Bey (Edirne) ise İtilaf  Devletlerinin kendi güvenliklerini 
tehlikede gördükleri zaman stratejik noktalan işgal edebilecekleri 
yargısından yola çıkarak İzmir'in ya da Babaeski'nin stretejik özellik-
lerinin bulunmadığını, mütareke şartları içinde geçen "kendi mevcu-
diyetleri taht-ı tehditde olduğu vakit" hükmünün ise gözden uzak 
tutulduğunu söyler ve İzmir'de işgal güçlerini tehdit eden kimsenin 
olmadığını belirtir16. İşgallere neden olacak herhangi bir girişimin 
yapılmadığını Muhtar Bey (İstanbul) de dile getirmiştir. Yunanlı-
ların uzun süreden beri İzmir Vilayeti üzerinde bazı tarihi ve soycul 
(ırki) haklar iddia ettiğini belirterek İzmir vilayetinin nüfusunun  bü-
yük çoğunluğunu İslâm olduğunu söyler. Tarihi haklar konusunda ise 
oldukça ilginç bir açıklama getirir: 

Birinci Dünya Savaşı başlamadan evvel 1914 ortalarında İz-
mir'de Yunan ve Osmanlı delegeleri ortaklaşa bir toplantı yapmıştır. 
Bu toplantıda Yunan delegelerince hazırlanmış protokollerde Yunan 
hükümeti küçük çapta da olsa bir nüfus  değişimini kabul ederek, Ru-
meli de "duçar-ı gadr"e uğrayan müslümanlara karşılık Rumların 
da Yunanistana taşınmasını benimsemiştir. Böylece de kendi belge-
leriyle Tarih-i haklarının geçerli olmadığını ortaya koymuşlardır. 
Her nekadar bu konu savaşın başlaması nedeniyle bir ahdnameye 
bir mukavelenameye dönüşmemiş ise de, komisyonun dağılmadan ön-
ceki çeşitli celselerde bu konuları tartışmış olması ilginçtir17. Muhta 
Bey de Şeref  Bey gibi Yunanlıların İzmir'i işgal etmelerine neden 
gösterilecek herhangi bir halin ortaya çıkmadığını dolayısıyla da iş-
gallerin haksız yapıldığı kanısındadır18. 

İşgaller konusunda en uzun konuşan Rauf  Beydir (Sivas). Ona 
göre İzmir'de 7-8 bin müslüman katledilmiştir. Hükümet aciz kal-

16 a.g.e. s. 64. 
17 a.g.e. s. 60. 
18 A d a n a ' n ı n uğradığı işgali Askeri nitelikli olarak t an ımlayan M u h t a r Bey, bu işgal 

ile Rus politikasını bağdaş t ı rmaya çalışır ve Rusya çök tüğüne göre bu işgali haklı gösterecek 
bir neden inde olmadığını belirtir. 
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rmştır. Halk, padişah, hükümet ve Avrupa devletleri adaletinden ümit 
beklemiştir. Padişah tebasının üzüntüsüne iştirak etmiş, Hükümet 
gerekli çabayı göstermiş fakat  Avrupa devletleri andlarma bağlı kal-
mamıştır. işgallerin yaygınlaşması ve yoğunlaşması halkı ırz ve 
namusunu tırnaklarıyla korumaya zorlamıştır. 8-9 ay öncesinden 
başlayan ve devameden eylem varlığını, namusunu ve yaşamım koru-
ma amacıyla doğmuştur. Kişilerin ya da siyasi zümrelerin dışardan 
zorlamasıyla oluşmuş bir hareket değildir. Bunun somut örneği de 
Demirci Efe,  Yörük Ali vs.dir. Bunların hiç birinin başınada ne siyasi 
partilerden ne de askeri bir kişi vardır. Bu ruh ulustan doğmuştur. Mil-
letin isteklerine cevap veren Kuvayı Milliye hareketi Anadolu'nun 
iç güvenliğini bozmamıştır. Çete ve müfrezeler  oluşturulup Aııadoluda 
gezdirilmemiştir. Düşman saldırısına uğramamış yerde direnme örgü-
tünün olmadığını söyleyen Rauf  Bey Anadolu'daki Müdafaa-i  Hukuk 
örgütünün ulusun ve hükümetin benimseyebileceği yasal bir barışı 
onaylaymcaya kadar herhangi bir saldırıya uğramamak için yapılmış 
olduğunu belirtmiştir. 

"islam milletinin" ve "Osmanlı Ümmetinin" düşündüğü yegane 
gaye padişahlık mevkiinin ve hilafet-i  islamiye makamının tümüyle 
dokunulmazlığıdır. Osmanlı topraklarının tümünün ilân edilen pren-
sipler çerçevesinde tümüyle korunmasıdır. Bu kadar felaketten  sonra 
yaşamak, özgür olmak ve gelişmek hakkını elde etmektir. Bunun dı-
şında hiç bir kimsenin başka bir emeli yoktur. Osmanlı "tebası" bu-
lunan halkın da hiç kimseye kaışı saldırı amacı yoktur. Zira bu kadar 
felaketten  sonra dünyaya karşı kılıç çekecek hiç bir ahmak da yoktur 
bu memlekette19. Necati Bey (Erzurum) de hak ve adalet bekleyen 
ve ihtiyaç duyulan genel istek üzerine Kuvayı Milliye'nin doğduğunu, 
bunun her türlü özel ve kişisel etkilerden uzak olduğunu, hareketin 
doğamasmda kişilerin etken gösterilmesinin doğal olmadığını belirt-
miş ve süngülerin sineye dayanmasından sonra meşru müdafamn  bir 
hak olduğunu savunmuş, izmir'in işgalinde hiç bir hukuki ve insani 
esaslara dayanılmadığmı belirtmiştir. 

B a r ı ş 

Yusuf  Kemal Bey (Kastamonu) Pariste hazırlanıp Almanlara, 
Avusturyalılara, Bulgarlara tebliğ edilen bir barış projesinin Osmanlı-
lara'da tebliğinden kaygı duyuyor ve daha ötesi yüzyjllardır süren 

19 a.g.e. s. 63. 
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"şark meselesinin" çözüme kavuşturulduğunu Osmanlı devletinin bö-
lüşüldüğünü belirtiyor. Bölüşüm projesi Osmanlılara tedbliğ edildiğin-
de muhtemelen Osmanlıların bunu benimsiyeceğini de açıklıyor ve 
hükümetin barış görüşmelerini yakından izlemesini istiyor20. Muhtar 
Bey ise barışın mutlak Wilson ilkelerine göre yapılmasını ve özellikle 
Osmanlı devletinin toprak bütünlüğüne ve bağımsızlığına yönelik kısım 
üzerinde durulmasını istiyor. Muhtar Bey doğal hudutlar korunsa 
bile ekonomik gelişiminde özgür olmayan milletin bütünlüğünün ve 
bağımsızlığının güçlü bir anlamı olmayacağı kanısındadır. O nedenle 
de Türk ulusunun yenilginin kendisine yüklediği sorumluluğun bilin-
cinde olmasına karşın, diğer uluslar gibi onun da varlığını sürdürücü 
ve ekonomik gelişmesini engelleyici şartlara razı olamayacağını belir-
tiyor21. Yusuf  Kemal Bey de aynı konuya değinerek, barış görüşmele-
rinde ekonomik gelişmemizi engelleyici, kısıtlayıcı kararların almabil-
mesinin olanak dışı olmadığını vurgularyarak, ekonomimizi geliştir-
memiz baıış şartlarından biridir. Bu gelişmeyi engelleyici kararları 
kabul etmemeliyiz. Zira Osmanlı devletinin ekonomik gelişmesi başka 
devletlerin de ekonomik gelişmeleriyle yakından ilgilidiı22 der. Yusuf 
Kemal Bey, ulusların yazgısını çizen şeyin ve uluslararası ilişkilerin 
boyutlarını belirleyen temel unsurun çıkar olduğu kanısındadır. O 
nedenle bir uyarı yaparak "saf  Türk sükutuna kapılarak" sorunların 
adaletle çözümleneceğinin beklenmemesini sürekli olarak itilaf  devlet-
leri çıkarları ile Osmanlıların çıkarlarının uzlaştırmaya çalışılmasını 
öneriı. Hak daima yükselir, hak herşeyin üzerine çıkar. Ama ne yapa-
lım ki dünyada haksızlıklar vardır, diyen Yusuf  Kemal, biz bu haksız-
lıklara son gelecektir, bir gün hak yerini bulacaktır, diye davranıısak, 
o güne kadar Osmanlı nesli kalmayacaktır. Hükümetin gözönünde bu-
lundurması gereken ilkelerden biri Osmanlı neslinin ve Osmanlı mil-
letinin varlığını sürdürmesidir, der23. Ahmet Muhtar Bey de Asya ile 
Avrupa arasında bir köprü rolü oynayan Osmanlı topraklarının Batı 
uygarlığının Doğuya, Doğu "tefekkürünün"  Batıya taşınmasında ö-
nemli bir rol oynadığını belirterek ulusal sınırları içinde bağımsız bir 
Osmanlı devletinin varlığının Batının da çıkarlarına uygun olacağı 
görüşünü savunur. 

20 a.g.e. s. 66. 
21 a.g.e. s. 61-62. 
22 a.g.e. s. 68. 
23 a.g.e. s. 68. 
24 a.g.e. s. 61. 
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Islahat 

Celalettin Arif  Bey ülkede ıslahat yapılmasını arzu ettiklerini 
fakat  ıslahat yapılırken ulusal amaçların gerçekleşmesini bağımsızuk 
ve ekonomik gelişmeyi engelleyici bir ıslahat olmamasını istemiştir25. 
Vehbi Efendi  de toplumsal yapıya uygun bir ıslahat düşünmektedir26. 
Yusuf  Kemal bey ise barış görüşmeleri yapılırken böyle bir girişimin 
ortaya atılmasını yadırgamıştır. Barış yapıldıktan devletin şekli, va-
ziyeti sınırlan belli olduktan sonra ıslahatın yapılmasının daha yarar-
lı olacağını belirtmiş ve bu konunun dışardan empoze edildiğini söy-
lemiştir. Zira bu konu barışı etkileyecek bir konudur. Osmanlı yönetimi 
mini ellerinde tutanlar Osmanlı devleti hakkında karar verecekler "siz 
kendi kendinizi yönetemiyorsunuz. Sizin idareniz yolunda değil. O 
idare yoluna girmelidir ki" sizin "hakkı beka ve savunmanız olsun 
demek istiyorlar. Kanımca bu iddia doğru değildir27, der . 

Yabancı Müffettış  Sorunu 

Celalettin Arif  Bey'e göre yabancı müfettiş  sorunu yeni bir olay 
değildir. Sürekli olarak yabancı müfettişler  Osmanlı devletinde bulun-
muştur. İdari adli, mali vs. görevlerde yabancı uzman ve müfettiş 
çalıştırılmıştır. Ancak bunların bir özelliği vardır. O da Osmanlı 
memuru olmaları idi28 diyerek Osmanlı memuru olmayan "mü-
fettişlere"  karşı olduğunu ortaya koymuştur. Vehbi Efendi  de geniş 
yetki verilecek müfettişlerin  milletin ve hükümetin bağımsızlığına 
sekte vurucu olmamasını istemiştir29. 

Yusuf  Kemal bey ise ıslahat sorununun yabancı müfettiş  etigr-
mekle çözümlenemeyeceğini bu konunun ayrıntılı bir şey olduğunu 
belirtiyor ve Anadolu'ya bakın yol yok, eğitim yok, sağlık örgütleri 
yok... uygarlık işaretleri yok. Müffetiş  gelirse bunlar olacak mı? Ol-
mayacak bu nedenle hükümet bu konuyu tüm yönleriyle ele alsın ve 
tüm açıklığıyla incelesin aksi takdirde gelecek müfettişler  ne Osmanlı-
ları ne de Avrupalıları memnun ederler der. 

Nahiye Teşkilatı yapmakla Osmanlı ülkesinin cennet olamaya-
cağını da belirten Yusuf  Kemal Bey, yasaların, örgütlerin, toplumsal 

25 a.g.e. s. 61 
26 a.g.e. s. 65. 
27 a.g.e. s. 67. 
28 a.g.e. s. 62. 
29 a.g.e. s. 66. 
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yapıya uygun olmasını istiyor30. Uzun savaş yılları millete görmediği 
acı, çekmediği çile bırakmamıştır. Savaş Anadoluda adeta her evde 
babasız çocuk, saçı dökülmedik kadın bırakmamıştır. Hükümetin 
bu konuya eğilmemesi eleştirilmiştir. Yusuf  Kemal Bey Hükümetin 
yalnız devletin ekonomisini, mali durumunu gözönüne aldığını, üre-
timin artırılmasından "say'ı amelin tanziminden" Türk kadınının 
ve ailesinin refahından  söz edilmediğini devlet hazinesinin gelirleri-
nin artırılmasının marifet  olarak gösterilirken giderleri azaltmanın 
adeta kabahat olduğu görüşünü savunmuş ve yirminci yüzyılın bir 
iktisat yüzyılı olduğunun unutulmamasını istemiştir. Yusuf  Kemal 
Bey hükümet üyelerinin yalnız devletin hazinesini düşünmemelerini 
Anadoluda aç ve çıplak kalan yüzüne bakıldığında insan demeye çe-
kimlen kimselerin de düşünülmesini bunların özel bütçelerinin artırı-
larak mesut edilmesini eistemiştir31. 

Azınlıklar 

Celalettin Arif  Bey'e göre Osmanlı Milleti içinde ekalliyetler var-
dır. Onların haklarını korumak insanscıl bir davranıştır. Osmanlı Ana-
yasalarında bu konuda çeşitli hükümler vardır. Nisbi temsil sisteminin 
Anayasa hukuku kitablarında olduğunu, bunların ancak fırka,  daha 
doğrusu siyasi kanaatler için yapılmış bir esas olduğunu da belirten Ce-
lalettin Arif  Bey, hükümetin azınlıklara nisbi temsil sistemiyle yaklaşı-
mına taraftar  olmadığını örtülü bir biçimde dile getirir32. Vehbi 
Efendi  (Konya) ise azınlık haklarının sadece yasalar ve Anayasa ile 
değil Şeriatça da korunduğu kanısındadır. Bir milletin inancının ter-
sine hareket edemeyeceğini belirten Vehbi Efendi,  diyanet-i islâmiye 
azınlıkların haklarını cins ve mezhep ayırımı yapmadan korumuştur. 
Azınlıkların haklarım herzaman korumak diyanet-i islamiye gerekle-
rindendir der33. 

Meşrutiyet hükümetlerinin ya "istihale" yada "meslek ve içtihat" 
hükümetleri olarak iktidara gelebileceklerini belirten Şeref  Bey (Edir-
ne) böyle hükümetlerin işbaşına gelmesi hallerinde hangi mesleği 
benimsediklerini ve izliyecekleri yolu da belirtmeleri gerekir. Oysa 
Ali Rıza Paşa hükümeti hem meslek hemde içtihad hükümeti olması-
na karşın ne benimsediği mesleği ne de izleyeceği yolu hükümet prog-

30 a.g.e. s. 67. 
31 a.g.e. s. 68. 
32 a.g.e. s. 61. 
33 a.g.e. s. 66. 
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ramında belirtmemiştir, diyerek hükümet programına teorik bir eleş-
tiri getirmiştir34. 

Meclisin açılması ile milli iradenin artık mecliste oluşacağını be-
lirten konuşmacılar padişah ile milletin et ile tırnak gibi olduğunu, 
birbirinden ayrılamayacağını, bunalımdan çıkmak için düşünceler ayrı 
olsa da tüm ulusun yek dil ve yek vucüt olmasının gerekli olduğunu 
belirtiyorlar ve "Osmanlı Milleti"nin Hakanları önlerinde tüm millet 
onun arkasında dünya uygarlığından adalet beklediğini, aksi takdirde 
ulusun birliği ve bağımsızlığı korununcaya kadar savaşa devam ede-
ceklerini, bu yolda çalışan, çalışmaya devam eden hükümeti de destek-
liyeceklerini açıklıyorlar. 

Meşrutiyetçilerin en büyük hatasının kanunu hâkim kılamamak 
olduğunu dile getiren kimi konuşmacı; hakimiyetinin ülkede olum-
suzluklara yol açtığını, meşrutiyete ara. verilmesinin ise bu olumsuz-
lukları daha da artırdığı görüşünü savunmuştur. 

Tüm bu eleştirilerden sonra tartışmalar yeterli görülmüş, Cela-
lettin Aıif  Bey ve arkadaşlarının hükümetin beyannamesinin "vahdet-i 
milliye ve tamamiyet-i mülkiyemizi ve makam-ı saltanat ve hilafetin 
ve merkez-i celiliye-i ve payıtaht-ı saltanat-ı senniyece olan istanbul'u 
mazur masuniyetini, ekalliyetlerin hukukunun teminini ve milli ve 
iktisadi inkişafımızda  istiklâl ve serbesti-i tamme mazhariyetimizi 
istihdaf  etmekte olduğu görülmekle kabineye beyan-ı itimat olunma-
sını ve bunun tayin-i esami ile reye vaz'ını teklif  eyleriz" önergesi hü-
kümetçe de benimsenmiş ve oylamaya geçilmiştir. 

Ali Rıza Paşa 2 red oyuna karşılık 104 oyla meclisten güven oyu 
almıştır. 

Yrd. Doç. Dr. İhsan GÜNEŞ 
Anadolu Üniversitesi Fen - Edebiyat Fakültesi ESKİŞEHİR 

34 a.g.e. s. 64. 
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Ĉ » A — ö V j l 

^.^f+tj)*  j jalOJ ^ J-̂ JA vii^u. 
,>J J»- vlX vJl. Jîl . .̂ jje '1.J-» 

J-Cf  a» jL-.. jiy A y <-U .t-

• •V.->* 

J  J—L  1 • jl-
*_»ly ^JU - W' C-̂ -. »J Ji/.y-i 
.̂ Jlİj» j". ^S-" ĴÂ-I 
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ö.mĵ UjV/̂ ıi-.ı uı j. 
>!•• / ity»ı /.> .j-vi-v üV..r» 

.«-.»ÛVU, 
ti' • fjütü  .̂ A'Jlill 
• tnr.,Tt  f  >J>M 

-J  P : 
- i y 

• j'. J 
6)34*- ' ̂  CJ ^ --- ! 

• rC.jL_ı ^ i>4.ı .'i-1 «.JU-.,. 

jjÇj & jl-̂ .» jt S J'.y)1 

t- j fr—  --••r J-ljj 
.jljJji/j • jVT jti jL-1 v 

.j'-L. j» ^ y .t^fıJ—  . j.t  j J . ^ 
v J 'i. .̂J .,'.-.'1 j ^ _ ^ 

1 jULy 
- . )' 1 J vü.-.;*- < 

J ['-.Jt"*5 

J-- _ U- JÜ-Î 1 

• f-1 >r • >'" J  T J-» > 
" » J J' 



AL RIZA PAŞA HÜKÜMETİ PROGRAMI. 

jlul ̂ 'jSL.  A ' l ^ 
U.I jZJı  *j)'—'r  fc-J-'ifr  Ji-tljl 

^ f ) J  . ol'y* .jlj,l 
WJI ^ JjVjl j-' jVJ» 

Vjl » Jy-> jjVj! j-1-.l j'.i «tjl.r. 
0,1 , J'jViJlI jiTjıJjfj,;.,)X'"-1 

ti)! j/̂ -v£->v jy- t'j — ( <>•>> ) ̂  
(jJU- J« u-Vvıt" J)" 

«Je't . fjj-A.I  OiJ'.jl — ( 1 ) «iljt* 
f,  V 

i ' ^v,. jUl JUL ^ < „'.jS 
.i-C-o-J jt * J j • . î̂l-! f 

••I fi  . fl_il  -Jj  (jUıîlT) . .jU) £y il 
j ^ l j j ile. j>- v - : '.'y'y ĵliS'.̂ AJ 
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Jjl jxi-L_jı'l o«_jl t/.l-V,! j » . J f i 


